
 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

RELATÓRIO PRELIMINAR DO PLANO DE SEGURANÇA DA ÁGUA DE 
VARGEM GRANDE DO SUL 

 
 
 

 
AMARILDO DUZI MORAES 

Prefeito Municipal 
(Gestão 2017-2020) 

 
 
 
 

KLABIN DEI ROMERO 
Superintendente -SAE 

 
 
 
 

SIMONE FERMINO LEANDRO 
Diretora -SAE 

 
 
 
 
 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAE 
CNPJ: 09.183.761/0001-09 

Rua Dr. Eurico Vilela, s/n – Jardim Pacaembu 
(19) 3641-2195 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul - SP 
CNPJ: 46.248.837/0001-55 

Praça Washington Luís, 643 - Centro 
CEP: 13880-000 
(19) 3641-9000 

Homepage: www.vgsul.sp.gov.br 



 

 
 

EQUIPE TÉCNICA DE ELABORAÇÃO  

 

Ana Cláudia de Oliveira  

Bióloga – Especialista em Gerenciamento de Resíduos Sólidos   
[...]
Formação Florestal Vegetação arbórea nativa com dossel contínuo 

Formação Não Florestal Vegetação arbustiva ou herbácea nativa 

Água Espelho d’água contínuo 

Área Edificada Zona urbana 

Área Antropizada Áreas desprovidas de cobertura vegetal nativa 

Silvicultura Cultivos de Eucalyptus sp. ou Pinus sp. 



 

20 
 

 

Figura 11 – Uso do Solo na Bacia  

O mapa de uso e ocupação do solo da bacia de estudo, evidencia a intensa 

atividade antrópica na bacia, com pouca Mata Nativa e grande parte da bacia é 

tomada pelas atividades agrícolas e pastoris, representadas pelo tipo de solo “Área 

Antropizada”. 

5.2 MANANCIAL DE ABASTECIMENTO 

A represa do Rio Verde, também denominada Eduíno Sbardelini é localizada 

ao lado da ETA, nas proximidades da zona urbana, sob coordenadas UTM 305.551 

metros Leste e 7.585.436 metros Sul. A Figura 12 a seguir mostra a localização da 

represa em questão.



 

21 
 

 

Figura 12 – Localização da represa de abastecimento de Vargem Grande do Sul. 

 

As Figura 13 e Figura 14 mostram imagens da represa do Rio Verde 

capturadas durante visita técnica. 

 

Figura 13 – Represa de captação do Rio Verde 



 

22 
 

 

Figura 14 – Represa de Captação do Rio Verde 

Com base na imagem de satélite e na visita técnica, nota-se que há pouca 

mata ciliar nas redondezas da represa e no corpo hídrico. Esse fato pode ocasionar 

influencias externas de contaminantes gerando o carreamento de resíduos e 

prejudicar a qualidade da água. 

A partir do método de regionalização de vazões da USP (2013), é possível 

avaliar a capacidade hídrica do manancial para o ponto de captação superficial de 

água bruta de Vargem Grande do Sul. Usou-se técnicas de geoprocessamento a fim 

de obter a área de influência que é observada na Figura 15 a seguir: 

 



 

23 
 

 

Figura 15 – Mapeamento da bacia hidrografia e ponto de captação superficial 

 

Os dados de entrada da regionalização de vazões são mostrados na Tabela 4, 

bem como os resultados obtidos na  

Tabela 5. 

Tabela 4 – Dados de entrada 

Dados de Entrada 

Área (km²) 54,1091 

Latitude (graus decimais) -21.8241 

Longitude (graus decimais) -46.8845 

 

Tabela 5 – Resultados obtidos do sistema. 

Vazão (m³/s) (m³/h) L/s 

Q7,10 0,1370 493,0489 137,0 

Qmédia 0,7278 2620,0265 727,8 



 

24 
 

 

 Levando em consideração, que para o abastecimento público, há uma 

barragem construída no Rio Verde, com volume útil total de 520.000,00 m³, é 

calculada a disponibilidade hídrica para captação a seguir: 

Tabela 6 – Dados da Bacia hidrográfica de acordo com parâmetros hidrológicos regionais do 
DAEE (1988) 

Região: O 

A = 0,3599 B= 0,0312 

K*= 2628000 Xt10= 0,689 

*n° de segundos no mês 

A partir desses dados pode-se calcular a vazão regularizada em função do 

reservatório, com a seguinte equação.  

𝑄𝐹 = (
𝑉𝑟𝑒𝑠.4.𝑋𝑡.𝐵.𝑄𝑚

𝐾
)
0,5

+ (𝑋𝑡. 𝐴. 𝑄𝑚)                           (1) 

A partir da equação abaixo, obtém-se a disponibilidade hídrica para captação 

de água, considerando a permanência de escoamento a jusante da barragem de 

porção da vazão mínima de 7 dias consecutivos, com período de retorno de 10 anos 

(Q7,10), de acordo com o permitido pelo DAEE.  

𝑄𝐶𝑎𝑝 = 𝑄𝐹 − (𝑄7,10. 50%)                                (2) 

Por meio da equação (1), foi obtido vazão regularizada de 291,75 L/s, pela 

equação (2), vazão disponível para captação de 223,25 L/s. Portanto, conclui-se 

que a disponibilidade hídrica atende à demanda atual da ETA, necessária até 

mesmo em períodos de estiagem. No entanto, a longo prazo, essa disponibilidade 

hídrica tende a cair devido a influência de captações irregulares situadas a montante 

da área de captação. 

Para verificação da qualidade da água do manancial foram realizadas análises 

de água bruta considerando o Rio Verde como classe 2 de acordo com o decreto 

estadual 10755 de novembro de 1977, seguindo alguns parâmetros das diretrizes 

do CONAMA nº 357 de março de 2005. Os laudos das análises mensais realizadas 

pelo laboratório de análises Eco System – Análises Ambientais, dos meses de 



 

25 
 

janeiro de 2018 a fevereiro de 2019, foram disponibilizados pelo SAE, os resultados 

obtidos, referentes aos parâmetros de clorofila a, E. Coli, cianobactérias, 

Alphanizomenoon, Microcytis, Oscilatória e Schizothrix são apresentadas na Tabela 

7 a seguir. 



 

26 
 

Tabela 7 – Resultados das análises mensais 

Data Clorofila A 
(μg/L) 

E. Coli 
(NMP/100 mL) 

Alphanizomenoon 
(cel/mL) 

Densidade de 
Cianobactérias (cel/mL) 

Microcytis 
(cel/mL) 

Oscilatória 
(cel/mL) 

Schizothrix 
(cel/mL) 

02/01/2018 < 5 1,4x10³ 115,5 31972 30525 308 < 1 

20/02/2018 < 5 1,0x10³ 209 209 < 1 < 1 < 1 

21/03/2018 < 5 Ausência 506 506 < 1 < 1 < 1 

26/04/2018 < 5 10 1596 1595 < 1 < 1 < 1 

30/05/2018 < 5 3,8x10² 1375 4125 2750 < 1 < 1 

28/06/2018 < 5 3,0 x10² 444 7715 6937,5 333 < 1 

24/07/2018 < 5 2x10² < 1 10046 < 1 10045,5 < 1 

19/09/2018 < 5 2x10² 1221 6216 4995 < 1 < 1 

11/10/2018 < 5 2,9x10² 1776 7770 5550 444 <1 

12/11/2018 < 5 1,2x10² 1100 8360 5885 1375 < 1 

06/12/2018 < 5 33000 2915 3795 < 1 880 < 1 

11/01/2019 <5 <1,1 1320 11990 10670 < 3 < 3 

12/02/2019 < 5 1,0x10³ 2145 3355 < 3 935 275 

VPM 30 1000 - 50000 - - - 

*Valor Máximo Permitido 
Fonte: Ecosystem – Análises Ambientais 

De acordo com as informações de qualidade da água bruta mencionadas na tabela acima, verifica-se que em apenas dois 

meses (janeiro de 2018 e dezembro de 2018) os valores ficaram acima do valor máximo permitido de E. Coli de acordo com o 

CONAMA 357. No entanto, observou-se também as análises de água bruta do ano de 2019 que foram apresentadas pelo SAE 

e verificou-se que esses valores estão abaixo do valor máximo permitido, se tratando, portanto, de casos isolados. Ainda, o SAE 

comunicou que em 2020 serão realizadas análises de todos os parâmetros da portaria do CONAMA 357 para melhor 

entendimento da água bruta que estará sendo tratada. 

 



 

27 
 

5.3 CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

A água do manancial de superfície é recalcada da represa do Rio Verde à 

Estação de Tratamento de Água (ETA) através de uma Adutora de Água Bruta 

(AAB) constituída de ferro dúctil, com diâmetro de 400 mm e extensão de 50 m. A 

Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB) é dotada de 3 (três) conjuntos 

motobomba (2+1), sobre base fixa e do tipo KSB submersíveis, com potência de 

30CV, altura manométrica de 60 mca e operando a uma vazão média de 140,00 L/s. 

A Figura 16 a seguir mostra um fluxograma representativo do sistema de 

captação da Represa do Rio Verde até a ETA localizada nas proximidades do 

sistema e os pontos de controle da qualidade da água. 

 

Figura 16 – Fluxograma representativo do sistema de Captação da Represa do Rio Verde 

 



 

28 
 

As Figura 17 a Figura 22 foram capturadas durante visita técnica em abril de 

2019. 

 

Figura 17 – Vista geral da represa, captação e 
casa das bombas. 

 

Figura 18 – Vista das estruturas do sistema de 
captação de água 

 

Figura 19 – Tubulação de adução de água bruta 

 

Figura 20 – A esquerda tubulação de adução 
tratada e a direita de água bruta 



 

29 
 

 

Figura 21 – Sistema de Gradeamento 

 

Figura 22 – Tubulação pra captação de água 
bruta para abastecimento de caminhões pipa 

De acordo com o SAE, em momentos críticos de falta de água, existe a 

possibilidade de captação superficial emergencial a montante da captação da 

represa do Rio Verde. 

5.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

A ETA, localizada na Avenida Dom Tomas Vaqueiro tem capacidade nominal 

de 200 L/s. Seu funcionamento se dá na vazão média de operação, sendo a mesma 

de 140 L/s, operando no período diurno e com algumas paradas no período noturno, 

dependendo da demanda e para isso, constam 6 (seis) operadores trabalhando em 

escala de 12/36 horas. 

O tratamento realizado é do tipo convencional, composto por calha parshall, 

uma unidade de mistura rápida e 4 (quatro) módulos de 50 L/s cada, floculador, 

decantador horizontal e filtros. A mistura rápida é realizada no canal de entrada de 

água bruta, que também ocorrem: coagulação com adição de sulfato de alumínio e 

pré-cloração com adição de cloro gás. Após a filtração, é feita a correção de pH com 

adição de cal hidratada (quando necessário), adição de ácido fluorsilícico e cloro 

gás. O reservatório apoiado de 1000 m³, que está localizado no mesmo local, 

armazena a água tratada, para posterior recalque até o centro de reservação. A 



 

30 
 

Figura 23 a seguir mostra um fluxograma representativo sistema de tratamento de 

água de Vargem Grande do Sul e os pontos de controle de qualidade da água.



 

31 
 

 

Figura 23 – Fluxograma representativo da Estação de Tratamento de Água (ETA). 



 

32 
 

 

Figura 24 – Vista dos dois módulos de tratamento 
da ETA. 

 

Figura 25 - Torre de mistura de produtos 
químicos com a água bruta 

 

Figura 26 – Vista da entrada de água bruta 
na ETA 

 

Figura 27 – Calha Parshall direcionando a água 
para os floculadores 



 

33 
 

 

Figura 28 – Vista de cima de uma das células de 
tratamento da ETA. 

 

Figura 29 - Floculadores 

  

 

Figura 30 – Tanques de Cal Hidratada 

 

Figura 31 – Três tanques de 
armazenamento de sulfato de alumínio e tanque 

de armazenamento de ácido fluorsilícico da 
esquerda para a direita, respectivamente. 



 

34 
 

 

Figura 32 – Local de armazenamento de 
cloro gás 

 

Figura 33 – Dosadoras de cloro 

 

Figura 34 – Células de tratamento e vista 
dos dutos de descarte de água de lavagem dos 

filtros e decantadores. 

 

Figura 35 – Descarte da água utilizada pra 
lavagem dos decantadores na represa de 

captação 

 

A lavagem dos filtros e decantadores é realizada duas vezes ao dia, uma pela 

manhã e outra pela noite, utilizando-se de água tratada armazenada do reservatório 

localizado na ETA. O descarte e lançamento do lodo é feito no próprio manancial de 

captação. Este fato provoca o aumento da concentração de matéria orgânica e de 



 

35 
 

metais utilizados no tratamento da água prejudicando a vida aquática existente e 

podendo afetar a qualidade da água. 

De acordo com o SAE, são realizadas análises semestrais, trimestrais, 

mensais e a cada 2 horas da água tratada, de acordo com a relação a seguir: 

 Análises Semestrais: Toda Portaria de Consolidação nº 5 - Anexo XX do 

Ministério da Saúde. 

 Análises Trimestrais: Gosto, odor, ácidos haloacéticos totais, bromato, 

cloraminas total, clorito, cloro residual livre, cloro total, trihalometanos, 2,4,6 – 

triclorofenol. 

 Análises Mensais: E. coli e coliformes totais 

 Análises a cada 2 horas: PH, turbidez, cloro residual livre, flúor e e cor 

aparente 

Os laudos das análises semestrais, trimestrais e mensais realizadas pelo 

laboratório de análises Ecosystem – Análises Ambientais, dos meses de fevereiro 

de 2018 e dezembro de 2018, foram disponibilizados pelo SAE, os resultados 

obtidos, referentes aos parâmetros supracitados para cada período de análise são 

apresentadas nas tabelas a seguir de acordo com a portaria de consolidação n°5 do 

Ministério da Saúde, anexo XX do ano de 2017. 

Tabela 8 – Análise mensal de água tratada do ano de 2018. 

Mensal 

Data da Amostragem Resultado 

20/2/2018 Conforme 

21/3/2018 Conforme 

26/04/2018 Conforme 

30/05/2018 Conforme 

28/06/2018 Conforme 

24/07/2018 Conforme 

20/08/2018 Conforme 

19/09/2018 Conforme 

11/10/2018 Conforme 

12/11/2018 Conforme 

06/12/2018 Conforme 

Fonte: Ecosystem – Análises Ambientais 

 



 

36 
 

 

Tabela 9 – Análise trimestral de água tratada. 

Trimestral 

Data da Amostragem Resultado 

20/02/2018 Conforme 

24/07/2018 Conforme 

Fonte: Ecosystem – Análises Ambientais 

 

Tabela 10 - Análise semestral de água tratada. 

Semestral 

Data da Amostragem Resultado 

20/02/2018 Não conforme 

24/7/2018 Conforme 

Fonte: Ecosystem – Análises Ambientais 

 

Foi observado que houve uma inconformidade datada de 20/02/2018 em uma 

das análises semestrais. Os parâmetros não conformes verificados nesse laudo 

estão apresentados na Tabela 11. 

Tabela 11 – Parâmetros com inconformidades 

Parâmetros não conformes VMP* Resultado 

pH 6 - 9,5 4,63 

Fluoreto Total (mg/L) 1,5 3,9 

Alumínio Total (mg/L) 0,2 4,4 

Cor Aparente (UH) 15 25,8 

Ferro Total (mg/L) 0,3 0,38 

*Valor Máximo Permitido 

Fonte: Ecosystem – Análises Ambientais 

 

De acordo com o SAE, os resultados que apresentam não conformidades se 

tratam de um evento esporádico devido a uma precipitação intensa a montante do 

ponto de captação que gerou o carreamento de sedimentos para o leito do rio e 

provocando maior concentração de matéria orgânica e metais. 

Os laudos das análises semestrais, trimestrais e mensais realizadas pelo 

laboratório de análises Ecosystem – Análises Ambientais, dos meses de janeiro de 

2019 a dezembro de 2019, foram disponibilizados pelo SAE, e apenas 2 laudos 

apresentaram valores acima do valor máximo permitido de acordo com a portaria de 



 

37 
 

consolidação n°5 do Ministério da Saúde, anexo XX do ano de 2017. O laudo da 

análise semestral da data de 22/08/2019 (nº: 48933.2019) mostrou a presença de 

alumínio acima dos valores estabelecidos pelo MS. A presença desse metal pode 

estar relacionada ao descarte de lodo na lagoa de captação que possui carga de 

matéria orgânica e metais devido a retenção de resíduos e uso do coagulante 

durante o processo de tratamento. O laudo da análise trimestral da data 10/04/2019 

(nº: 1366.2019) mostrou a presença de trihalometanos totais acima do valor 

estabelecido pela MS. Esse fato pode estar atrelado a alta dosagem de cloro gás 

utilizada na desinfecção da água que em contato com matérias orgânica, promove o 

surgimento desse composto na água. 

5.5 RESERVAÇÃO 

Na área da ETA há um reservatório apoiado, retangular, em concreto, câmara 

única, com capacidade de armazenamento de água tratada de 1000 m³ (RA01). 

sendo o ponto de partida para o recalque até o centro de reservação, localizado na 

ETA antiga, possuindo 3 (três) reservatórios, com características: 

 Reservatório Elevado (REL01) – Circular, em concreto, 150 m³, 3 (três) câmaras 

de 50 m³ cada; 

 Reservatório Enterrado (REN01) – Circular, em concreto, 600 m³, câmara única; 

 Reservatório Apoiado (RA02) – Circular, em concreto, 1000 m³, câmara única. 

  Totalizando um volume de reservação de 2750 m³. 

A Figura 36 a Figura 39 trazem os reservatórios de armazenamento. 



 

38 
 

 

Figura 36 - RA01 (localizado na ETA). 

 

Figura 37 - REN01 (localizado no Centro de 
Reservação). 

 

Figura 38- RA02 (localizado no Centro de 
Reservação). 

 

Figura 39 - REL01 (localizado no Centro de 
Reservação). 

 

Do Centro de Reservação, localizado na ETA antiga, a água é distribuída 

para as elevatórias localizadas nos diferentes bairros do município. O sistema conta 

com outros 6 (seis) reservatórios na distribuição (Figura 40 a Figura 43): 

 Reservatório Vila Polar – Elevado, circular, em concreto, 50 m³; 

 Reservatório Santa Luzia – circular, ferro, 200 m³; 

 Reservatório Jardim Itália – circular, ferro, 100 m³;  

 Reservatório Jardim América – circular, ferro, 180 m³; 

 Reservatório COHAB 6 – circular, ferro, 300 m³; 



 

39 
 

 Reservatórios Jardim Paulista – apoiados, circulares, em concretos, interligados, 

com volumes de 1000 m³ e 500 m³. 

Totalizando um volume de distribuição de 2330 m³. 

 

Figura 40 - Reservatório  de Distribuição - 
Vila Polar. 

 

Figura 41 - Reservatório  de Distribuição – Jd. 
América. 

 

 

Figura 42 - Reservatório  de Distribuição – 
COHAB 6 

 

Figura 43 - Reservatório  de Distribuição - 
Jardim Paulista. 

De modo geral, os reservatórios encontram-se em bom estado de 

conservação e apresentam falta de manutenção preventiva. Os reservatórios do 

Jardim Paulista alguns vazamentos e infiltrações entre a interligação dos dois 

reservatórios. (Figura 44). 



 

40 
 

 
Figura 44 - Reservatórios Jardim Paulista interligados, com vazamentos visíveis. 